istis circumstanciis aperiens os suum docebat tam apostolos suos quam populum. Ex hoc enim ore suo hec docuit, ut notetur signancius lex quam tantus legifer impressit; non enim dabatur, ut in lege veteri, per tubam, 5 terrorem et angelum, sed iuxta vocem prophete os Domini locutum est hec. Nec scripsit Christus hanc legem in tabulis vel pellibus mortuorum animalium sed in cordibus hominum tamquam magister optimus et subtilissimus scrutator cordium et illapsor capacium animarum. Unde (ad Gal. III<sup>o</sup>, 24) dicitur lex vetus propter suam ruditatem intolerabilem *pedagogus*, quia ergo tota lex consistit in virtutibus et earum operibus ac beatitudine finaliter consequente, ideo promittit Christus octo beatitudines que, licet sint ultime in execuzione, sunt 15 tamen prime in intencione. Adiungit autem virtutes et opera que media sunt ad illas: *Beati*, inquit, *pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum*. Ista quidem paupertas spiritus est vera humilitas que contra superbiam magis disponit hominem ad beatitudinem inturbabat; ideo propter similitudinem et propinquitatem sic virtuosi ad beatitudinem dicitur quod sic pauper habet pro suo tempore regnum Dei; unde (Matthei XVIII<sup>o</sup>) dicitur (ut patet sermone proximo) quod humilior in Fol. 206<sup>b</sup> bea | titudine est eo maior et (ut dicit Lyncolniensis) 25 oportet quod a sic humili excludatur mentis iactacio.

Unde ille dicitur pauper qui habet parum de tali ventosa iactancia opere vel sermone; unde (Yob. XXXII<sup>o</sup>, 18) legitur de illo pompatico Themanite: *Plenus sum sermonibus et coartat me spiritus uteri mei*. Ille eciam 30 dicitur pauper spiritu qui in mente et cogitatione cum quietacione et ordinacione divina se cogitat parum posse; talis autem paupertas spiritus est solum in patria clara sine peste superbie; nec est possibile finaliter sic humilem a regno deficere.

35 Secundus gradus beatitudinis in perpetuitate quieta 2. The meek, consistens in mititate contra invidiam acquiritur. Ideo

Christ wrote  
His law in the  
hearts of men.

The  
benedictions:  
1. The poor in  
spirit i. e. the  
truly humble.

3. A: legislator. 4. A in marg.: Apercio oris. 6. A: est hoc.  
7. A: animalium deest. 8. A: ut magister. 13. E in marg.: Tota lex Christi  
consistit. 15. E in marg.: Prima beatitudo. 17. A in marg.: Primus  
gradus. 21. DE: et beatitudinem deest. 23. DE: primo. 24. A: est deest.  
25. A: viantis iactacio. 27. A: XXXII<sup>o</sup> deest. 28. E in marg.: Pauper  
dicitur. 29. A: utris. 31. A: in ordinacione. 32. DE: spiritus deest.  
35. A in marg.: Secundus gradus; E in marg.: 2. 36. DE: in deest.

16. Matth. V, 3. 24. Cf. Trialogum, pag. 166. 28. The-  
manite. Wyclif has confounded Eliu (Job XXXII, 2) with  
Eliphaz Themanites (Job. II, 11).

who add to  
humility,  
control of  
temper.

dicit Christus: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram,*  
hoc est, beati sunt illi qui supra paupertatem spiritus  
predictam addunt virtutem potentiam irascibilem re-  
frenantem, quoniam sicut hi possident iuste et tranquille  
terrena, cum *iustorum sunt omnia*, sic possidebunt terram 5  
vivencium. Nam sic mites parati ad tollerandum iniurias  
quieta et secure possident tam temporalia quam eciā  
beatitudinem consequentur, ubi superbi et invidi pugnantes  
ad invicem nihil secure possident; et licet finis talium  
peccatorum foret tale dominium, tamen divina iusticia 10  
ostendit suam laboriosam iactanciam, qua mundum  
cupiunt esse frustra; nam discipuli dyaboli in tota sua  
intencionē et operacione sunt finaliter redarguti.

3. Those that  
mourn, whose  
grief is for sin.

Different  
degrees of  
virtuous grief.

Tercio commendat lex Christi habentes luctum co-  
lumbinum in amorosa pacienza contra iram. *Beati*, 15  
inquit, *qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*. Nam  
tempore legis gracie audita est vox turturis caritative  
cantantis et tumorem ac rancorem iracundie deplorantis  
et dicentis cum Apostolo (Rom. VII<sup>o</sup>): *Cupio dissolvi et  
esse cum Christo* (et Phil. I<sup>o</sup>). Tales autem sic lugentes 20  
consequitur consolacio patrie infinita et felix commutacio,  
sicut stulta est commutacio irascibilum et voluptuosorum  
quibus dyabolus commutat pro delectacione momentanea  
luctum perpetuum. Deus enim ex sua magnificencia  
semper commutat in melius quodammodo infinite sed 25  
dyabolus econverso. Sunt autem gradus luctus laudabilis,  
sicut et caritatis multiplices; quidam autem ex ca-  
ritate quam habent ad Deum lugent quod in eum  
taliter omiserunt, et quidam super hoc ex maiori  
caritate lugent quod tam ipsi quam totus populus 30  
Deo adeo sunt ingrati, et quidam super ista duo addunt  
gradum tertium caritatis quod a beatitudine in hac  
valle miserie sunt adeo elongati. *Caritas autem secundum*  
*Apostolum (I. Cor. XIII<sup>o</sup>, 4) est tam paciens quam benigna;*  
et hec tria contra triplex peccatum dyaboli disponunt 35  
hominem in se ipsum.

2. DE: supra potestatem; ib. D in marg.: paupertatem. 4. A: sicut  
hic. 7. DE: quam et. 8. A: mundi pugnantes. 11, 12. DE: contra  
mundum commovent. 14. A in marg.: Tercius gradus; E in marg.: 3.  
17. A: caritatem. 18. A: et rancorem. 20. E: et ad. 22. A: sicut —  
commutacio deest. 23. A: quilibet diabolus; ib. A: pro dilectione.  
26. DE: econtra. 27. E in marg.: Gradus luctus laudabilis. 31. A:  
Deo deest. 35. A: qua for contra; ib. A: quatriplex. (!)

1. Matth. V, 4. 15. Matth. V, 5. 19. Recte Phil. I, 23.  
Rom. VII, 24 is in the same intent.

Quarto beati qui esuriunt et sicuti iusticiam, quoniam ipsi saturabuntur; et ista condicio militat contra accidiosos. Isti enim ferventer et caritative zelant pro complemento iusticie desideriis, laboribus et expensis; ac 5 cidosi vero in sua vana quiete inaniter delectantur, et tamen finis consequens est intento suo contrarius ut priores; finis autem accidie est cruciatus et perturbacio infinita et finis desiderii complementi iusticie est beata saciatio infinita, nam cum anima sit naturaliter capax 10 beatitudinis, patet quod quantumcunque desideraverit in temporalibus propriis, delectacionibus personalibus, remanent vacitas et capacitas infiniti. Ideo (Psalmo XVI<sup>o</sup>, 15) dicitur: *Saciabor, cum apparuerit gloria tua;* et cum hodie tantum contempnit lex divina, patet quam pauci 15 sunt qui esuriunt et sicuti illam iusticiam sed pocius tempore proprium, cum tamen certi sumus ex fide quod sine ista esurie que contrariatur accidie nemo saturabitur in beatitudine.

Quinto beati qui contra avariciam misericorditer sua 5. The merciful, 20 indigentibus largiuntur, quoniam ipsi immensam misericordiam consequentur (ut patet Matth. XXV<sup>o</sup>), et hinc in eadem lege scribitur (Luce VI<sup>o</sup>, 38): *Mensuram bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem dabunt in sinum vestrum.* Inmensitas retribucionis patet in qua- 25 druplici gradu masure et ydemptitas respicit magnificiam largitoris; satis quidem est quod utrobique sit opus misericordie et proporcionabilitas largientis. Deus enim cum sit infinitum magnus dominus et donacio secundum philosophos debet secundum magni- 30 tudinem dominii mensurari, patet quod decet ipsum pro parvo munere infinitum magis retribuere; et patet testimonium (Matthei XII<sup>o</sup>) de retribuzione magnitudinis pro quantumlibet parvo bono. Et ista misericordia vel elemosina bipartita opponitur avaricie secundum quatuor- 35 decim opera corporalis et spiritualis misericordie.

4. Those who  
hunger and  
thirst after  
righteousness.

who shall be  
rewarded by  
God's infinite  
mercy.

1. A in marg.: Quartus gradus. 3. DE: frequenter et. 6. D: intencio; E: intencionis sue. 7. DE: finis enim. 8, 9. DE: et finis — infinita deest. 10. A: desideravit. 12. DE: remanet; ib. A: Psalmo X<sup>o</sup>. 15. DE: illam deest. 18. DE: saciabitur. 19. A in marg.: Quintus gradus; E in marg.: 5; ib. DE: suam. 21. Codd.: consequuntur. 22. A: Matth. VII<sup>o</sup>. 25. DE: quarto gradu. 27. DE: proporcionalitas. 30. A: dominii deest. 31. A: tribuere. 33. DE: pro deest; ib. DE: parva Deo. 35. DE: opera caritatis.

1. Matth. V, 6. 19. Ib. V, 7.

6. The pure in heart. Sexto contra luxuriam: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt; cum enim mundicia | cogitationis hominis capitur ab obiecto, patet quantum luxuriosi ab ista mundicia defraudantur ymmo, cum quicquid homo plus amaverit constitutus Deum suum, patet quam in fideliter et quam turpiter luxuriosi sibi pro Deo constituant partes turpissimas meretricis; nec aliud peccatum in bestialitatem plus mergit hominem, ut a spiritualium intuitu elongetur.* Ideo ista castitas vel celibatus signanter vocatur cordis mundicia sine qua Deus numquam videbitur, ideo (Apoc. XIV<sup>o</sup>, 4) dicitur quod omnes celi cives sunt virgines sequentes agnum quocunque ierit.

7. The peace makers. Septimo contra gulam: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Nulli enim inquietus per pugnas, lites et contenciones inpugnant proximos quam gulosi. Si enim de moderato vescibili quietarentur, ut contingit in statu innocencie et contingat in patria, non pro vescibilibus tamquam bestie sic pugnarent. Et per istum ordinem harum virtutum notatur quod tam virtutes quam vicia eis opposita se causant reciproce. Sicut enim gulosus sepe spumat in libidinem, sic luxuriosus pro exercendo suo facinore fit gulosus. Isti autem pacifici sic accipientes vescibilia pro quibus fit maior mundana contencio pro mensure observancia vocantur filii Dei patris, cum mensura secundum Sapientem correspondeat Deo patri; nec est hoc modicum, quia secundum Apostolum *si sunt filii, sunt heredes.*

This condemns  
gluttony, which  
is the chief  
cause of strife.

8. Those who  
are persecuted  
for righteousness' sake.

Octavo *beati qui persecucionem paciuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Nullum enim est amoris Dei maius indicium quam quod viator propter causam Dei vel legis sue observanciam gratanter accipiat penam mortis, quia illa pacienza facit martyrem et animam sic mortui subito advolare. Ideo signanter sicut in prima beatitudine, sic in ista, cum eius virtus et sua operacio sit finis meriti viatoris,

1. A in marg.: Sextus gradus; E in marg.: 6. 4. DE: cum deest.  
 6. A: sibi deest. 8. DE: vergit. 9. DE: spirituum. 11. A: Deus deest; ib. XIV<sup>o</sup> deest. 12. DE: sequendo. 14. A in marg.: Septimus gradus; E in marg.: 7. 15. DE: Nulli quidem. 20. E in marg.: Virtutes et vicia causant se reciproce. 21. DE: sibi opposita. 24. E: mundicia. 26. DE: correspondet; ib. DE: hoc deest. 29. A in marg.: Octavus gradus; E in marg.: 8. 31. A: divini magis. 36. DE: sua deest; ib. DE: fuit finis; ib. E in marg.: Nota.

1. Matth. V, 8. 14. ib. V, 9. 26. Sap. XI, 21. Cf. E.W. of W., pag. 321. 28. Rom. VIII, 17.

dicitur pro finali premio, quoniam *ipsorum est regnum celorum*. Sicut enim ventus turbinis vel impressiones aeris non impediunt celum ab ordine sui motus, sic perturbaciones seculi non impediunt sic virtuosum, 5 eciam si mors advenerit, a suo proposito, promerendi, nam talium conversacio est in celis. Nec video quod alii sunt vere martyres vel salvandi, sed quia debent esse legem defendantes et exequentes opere, sciencia, exhortacione et doctrina (quod figurarunt apostoli Christo 10 propinqui et medii inter ipsum et populum), ideo ad ipsos dirigit sermonem exhortacionis et in ipsis non dubium animative loquitur quibuscumque prelatis vel apostolicis qui ipsos debite imitantur: *Beati, inquit, estis, cum maledixerint vobis homines et persecuti vos fuerint et dixerint omne malum adversum vos mencientes propter me, gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celis.*

Ex quibus verbis fideli vianti dulcissimis tam doctrinalibus quam propheticis expergefieret evangelizator et 20 curatus et semimortuus, si fides in ipso non titubet. Predicit enim Christus prophetice quod tales apostolici debeant non timere, et nude propter persecuciones has triplices debeant congaudere; prima ergo insultacio est Antichristi per malediccciones et excommunicaciones, sed 25 omnes illi sunt homines, quia humum vel terrestria sapientes; sicut enim mundanos honores et propria commoda terrena non honorem Dei vel bona spiritualia, ut in celestibus conversantes. Tales (inquam) sunt homines qui apostolicis maledicunt, ymmo tempore Christi 30 sacerdotes et pharisei et scribe arraliter incepérunt (ut patet Joh. IX<sup>o</sup>); nec quietantur in ista malediccione sed machinantur nocere christicolis vulpina persecuzione 2. by citations ut ficta citatione, insidiacione et incarceratione. Et 3. by slander, 32 genüs mali pene vel scandali adversum Christi discipulos legem suam viriliter defendantes, sed oportet ad eorum beatitudinem, quod insultantes in causa Christi quam

Antichrist makes his attacks,  
1. by cursing.

1. A: quod ipsorum. 2. E: enim deest. 4. DE: perturbatores.  
7. E: quia deest. 8. DE: oportet esse. 11. DE: sermones; ib. DE:  
in deest. 15. A: et dixerint deest; ib. A: adversus. 16. A: quia  
merces. 20. A: et deest. 21. DE: quid; ib. A: tales apostolici.  
23. A in marg.: 1; E in marg.: Prima insultacio Antichristi. 25. DE:  
qui humanum vel. 26. A: cupiunt enim; ib. E: honores deest  
28. A: ut deest. 29. E: ymmo Christum. 31. AE in marg.: 2.  
34. AE in marg.: 3.

15. Matth. V, 10.

defendunt sui discipuli menciantur, quia si verum dixerint et sic persecuti propter nomen Christi passi non fuerint, non ideo sunt beati. Summa ergo consolacio quod tales Antichristi taliter maledicunt et Veritas beatificat et per consequens benedicit iuxta illud (Psalmi CVIII<sup>o</sup>, 28): 5 *Maledicent illi et tu benedices.* Et hec est spes fidelium qui non timent malediciones huiusmodi satraparum et specialiter dum cecati non fuerint per Antichristum in fide scripture, ad quam cecacionem laborat precipue quod nulla acceptetur scripture sentencia nisi ab ipso 10 fuerit diffinita.

Et ut mentes fidelis animet ad hoc opus, adiungit finaliter quod debent intrinsecus gaudere iubilo et extrinsecus exultare pro convertendo populo, cum repugnat regalie Christi et sue magnificencie quin merces talium con- 15 servetur in celestibus | copiose. Nec credo quod fidelis Fol. viator a defensione istius legis ac eius promulgacione 206<sup>d</sup> deficiet nisi dampnabiliter discrediderit Veritati, quia vox turturis audita est in terra nostra commiscens cantum et gemitum, cantum de premio, et gemitum de peccato. 20

Six yokes that draw Christ's car; between 1. Christ and the faithful, 2. Husband and wife, 3. Parents and children, 4. Masters and servants, 5. Rulers and subjects, 6. Neighbours. Ideo ut idiote et simplices habeant materiam predicandi, notanda sunt sex iuga secularis brachii que trahunt efficacius currum Christi: primum est inter Christum et fideles simplices viatores, secundum est inter coniuges secundum legem Domini coniugatos, tertium 25 est inter parentes et filios naturales, quartum est inter patremfamilias et suos mercenarios et eis servientes, quintum est inter seculares dominos et suos servos vel tenentes et sextum generaliter inter proximos conviventes. Omnibus enim istis debet columba ecclesie cantum 30 caritatis et pacis canere et optare. Cum autem ista sex iuga secundum istam levitatem et suavitatem sunt fundabilia in scriptura, evangelizans sic animatus a

1. A: si deest. 3. A: tales deest. 4. E in marg.: Consolacio Christi dicit. 5. DE: CIV<sup>o</sup>. 9. DE: in scripture. 12. A: ut merces fideles anime. 13. A: debet. 20. DE: et deest. 21. A in marg.: Nota sex; 1, 2, 3, 4, 5, 6; E in marg.: Sex iuga secularis brachii 1, 2, 21, 22. practicandi. 25. DE: Dei. 26. DE: et filios deest. 27. DE: et eius deest. 28. A: est deest. 29. D: convivantes. 31. DE: autem deest. 33. De Sex Jugis: fundamentalia.

21. Cf. Tractatum De Sex Jugis, cuius sex capitula e sermonibus XXVII, XXVIII, XXXI, XXXII et XXXIII verbotenus deprompta sunt. Tract. De Sex Jugis sic incipit: Ut simplices sacerdotes habeant materiam predicandi, notanda sunt sex iuga secularis brachii que trahunt efficacius currum Christi: primum est (vide supra) . . . Cf. Lechler in his appendix, II, 591.

Christ's  
blessing will  
console the  
persecuted,

and is a cause  
that they  
should rejoice.

Domino debet animose atque viriliter ista per ordinem predicare.

Illud autem iugum quod debet esse sacerdotum ad Christum vel populum, vel est in lege Domini plene instructum vel ex Antichristi perfidia disparatum. Iugum autem tocius ecclesia ad Christum stat in observancia mandatorum; nam quicunque christianus ipsa servaverit, salvus erit; et *hoc iugum est suave*, non exasperans hoc ferentem, et *leve est*, non suppressans supportantem (ut dicitur Matthei XI<sup>o</sup>, 3o). Nam in lege veteri observarunt decalogum cum oneribus extra ipsum, sed modo per eorum exoneracionem, per Christi confortacionem et adiutorum multiplicacionem est levius quam tunc fuit.

Constat quidem quod lex Dei fuit per ceremonias legis veteris multipliciter onerata (ut dicit Petrus Act. XV<sup>o</sup>).

Cum ergo totum hoc onus ex libertate christiana deponitur, patet primum; sed heu Antichristus tantum difficultavit legem gracie per suas tradiciones cesareas quod tollerabilior fuerat lex antiqua; sed prudens et simplex christianus debet tradiciones istas sapienter excutere cum in earum regulari observancia sit venenum. Quantum ad confortacionem Christi, patet quod superat omnem gravedinem Antichristi, cum fidelis Christi constanter retinet quod tenendo legem suam et contempnendo tradiciones hominis peccati magnifice premiatur. Et quoad tertium patet quod licet rari sunt adiutores superstites, tamen omnino multiplicantur adiutores militancium in ecclesia triumphante, sic quod currus Dei est hodie magis multiplex; ideo sunt multi exultancium, quia Dominus est in ecclesia militante. Et quantum ad omnes argacias vitulaminum spuriorum, patet quod omnia Christi consilia facilitant ad observanciam mandatorum; et illi qui stulte et private sine auctorizatione ad consilia ipsa se obligant ab eis magis degenerant. Nec oportet hortari Christum ut recte faciat qui est pars altera huius iugi, cum ex fide firmiter capimus quod ex parte sui non posset pactum deficere. De observancia vero istorum mandatorum patet superius parte prima.

The yoke  
between Christ  
and His Church  
consists in  
observance of  
the command-  
ments.

1. DE: sed animose; ib. A in marg.: 1, 2. 3. D in marg.: Jugum primum; E in marg.: Jugum ecclesie ad Christum. 10. DE: XX<sup>o</sup>. 11. A: extra Christum. 17. A: seu. 19. DE: foret. 23. DE: Christi deest. 26. A: Ex quo. 27. DE: tamen animis. 28. DE: sicut quod. 29. A: est deest; ib. A: omnia sunt millia. 33. DE: private sua. 38. A: etc; ib. De Sex Jugis: De observancia istorum mandatorum decalogi patet alibi.

38. Cf. Serm. Part. I, pag. 89 seqq.

## SERMO XXVIII.

*Ambulans Jesus iuxta mare Galilee vidi duos fratres.  
Matth. IV<sup>o</sup>, 18.*

Christ's  
various ways  
of calling His  
apostles.

Huius evangelii plana est historia. Constat quidem quod Christus multipliciter vocavit apostolos, ut primo 5 ad confusam noticiam de Messia (ut Johannis I<sup>o</sup>), quando duo discipuli audierunt Johannem vocantem Christum agnum Dei, secundo ad familiaritatem, quando Christus propter multitudinem ascendit in navem Petri (Luce V<sup>o</sup>), et tertio ad apostolatum, ut Petrus relictis omnibus 10 videns miraculum secutus est Dominum (ut dicitur Luce V<sup>o</sup>). Et in ista vocacione apostolatus sunt gradus multiplices, ut Petrus dicitur hic cum Andrea vocatus ad apostolatum, licet antea sint vocati. Hoc autem mare vocatur stagnum Genezareth, mare Galilee et mare 15 Tiberiadis, more Hebreorum qui quantumcunque congregacionem aquarum appellant maria (ut dicitur Gen. I<sup>o</sup>), et bene de facto dicitur esse lacus, habens centum stadia in longitudine et quadraginta in latitudine, per quem transit Jordanis. Dicitur autem mare Galilee, 20 quia per patriam illam transit. Et vocatur mare Tiberiadis a civitate Tiberiade sita super ipsum (ut patet Joh. II<sup>o</sup><sup>1</sup>). Nec mirum de sequela post vocacionem duplarem precedentem, specialiter cum Christus extrinsecus movens aurem intrinsecus incitat eius mentem. Vocavit autem 25 ad suam predicacionem simplices ut istos discipulos, non Nathanaelem vel Nycodemum (ut patet Johannis I<sup>o</sup> et III<sup>o</sup>), ne credant simplices fuisse deceptos sine miraculo Fol. predicantes vel ne apostolica evangelizacio | humane 207 sapiencie ascribatur, sed ut fides evangelii plus tribu- 30 eretur divine sapiencie quam humane.

He called the  
simple and not  
men of high  
station.

Mystical  
interpretation.

Mistice vero ambulacio Jesu iuxta mare Galilee signat eius ordinacionem sollicitam circa ecclesiam militantem. Nam mare Galilee pertinenter indicat istam naviculam transmigrantem, et hinc Christus tam crebro dicitur 35 visitans istud mare. Ordinavit autem istos quatuor fratres pugiles huius maris, duos fratres quodammodo sibi

2. AD in marg.: XXVIII; E in marg.: In die Andree apostoli.  
5. A in marg.: 1. 6. DE: ut deest. 8. A in marg.: 2. 10. A in  
marg.: 3. 14. DE: ante. 15. A: vocatur — Galilee deest; ib. E:  
stangnum. 16. A: quamcunque. 18. A: et cum de. 28. A: credatur.  
30. 31. A: ascribatur — sapiencie deest.

1. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, tom. I, pag. 301—306.

extraneos, scilicet Petrum et Andream, premittens Petrum (qui interpretatur agnoscens) tamquam capitaneum firmatatem fidei agnoscentem et Andream (qui interpretatur decorus in stacione vel virilis) ad ecclesiam miticia 5 decorandum. Duos autem alios fratres cognatos suos vocavit in gradu alio, cum Jacobum (qui interpretatur supplantans festivitatem) vocavit de sollicitudine huius mundi et Johannem (qui interpretatur gracia Dei) vocavit de voluptate carnali. Et quia isti tamquam minores 10 in seculo erant cum patre eorum Zebedeo reficientes recia, alii autem in piscacione bonorum fortune amplius antiquati, ideo illos vocavit secundum aliam rationem graciosius, dans eis privilegium super cognatos suos trahendo illos a maiori periculo et vocando eos secundum 15 prioritatem quandam, ad denotandum quod carnis cognacio est a vocacione apostolica aliena. Reparacio vero recium indicat pauperiem Domini cognatorum et specialiter dispositionem et actualitatis carenciam ad merendum.

20 Hii autem duo binarii continue et statim abeuntes mandato Domini nedum docent efficaciam vocationis Christi sed instruunt ecclesiam secundum quam celeritatem debent sua monita adimpleri. Evidencia autem ad hoc incitans fuit preeminencia artis piscandi homines 25 ultra artem rudem quam prius habuerant. Cum enim homines piscandi sint in maris sollicitudine submersi et rete huius piscacionis sit mandatum evangelicum contextum transversaliter cum Christi consiliis que nunquam indigent reparari, patet tam ex bonitate termini 30 quam instrumenti dignitas artis Christi. Nec dubium quin tota ista vocacio sit plena congruitate et subtili misterio; nam iste quaternarius reliquit primo recium suorum substanciam, secundo artem terrenam et tertio cognacionem paternam Christo pure finaliter adherentes. 35 Et istum ordinem debent viri apostolici observare. Sed licet Christus vocet nos sepius, tardamus tamen istis passibus transmigrare, quia licet via sit nobis trita et parata in sanctis apostolis, tamen in defensione et predicacione Christi evangelii (quod est idem) sibi essencialiter reticemus.

Christ  
called two  
strangers and  
two relatives.

Their prompt  
obedience.

They left all to  
follow Christ.

4, 5. DE: muticiam decorandum. 6. D: gradu alio modo; E: gradu maiorem. 7. A: supplans festinante. 9. DE: isti deest. 12. DE: illis. 14. DE: trahendo eos. 15. A: quam carnalis. 20. E: statum. 24. AD: hominis. 25. AD: aurem. 26. DE: sint deest. 27. DE: evangelii. 29, 30. DE: numeri quam. 31, 32. A: congruitate — primo deest. 39. DE: sibi totaliter.

The second  
and third  
yokes.

Quantum ad duo iuga sequencia sermone proximo introducta notanda est *vox turturis sancti Pauli* (ad Col. III<sup>o</sup>). Quamvis enim Christus sit turtur precipue (Matth. V<sup>o</sup>) miscens luctum cum gaudio: *Beati*, inquit, *qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*, tamen membra eius 5 turtures possunt dici; nam magnus turtur fuit Baptista (Joh. III<sup>o</sup>, 29), dum sic cecinit: *Amicus sponsi qui stat et audit eum gaudio gaudet propter vocem sponsi*. Magnus eciam turtur fuit Paulus apostolus, dum cecinit: *Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*. Ex 10 quibus colligitur quod Spiritus erat turtur; docet autem iste Apostolus (ad Col. III<sup>o</sup>, ubi supra) quod omnia quecunque fidelis fecerit debet facere in nomine domini Jesu Christi. *Omne*, inquit, *quodcunque facitis verbo aut opere, omnia in nomine domini Jesu Christi*, suple, *facite*.<sup>15</sup> Patet rationabilitas huius principii ex hoc quod omnis vita hominis viantis voluntaria vel naturalis debet esse meritoria, et per consequens esse in gratia domini nostri Jesu Christi. Ipse enim est prima natura et gratia in qua natura subducto peccato oportet fieri creatum 20 quodlibet naturale. Tolle (inquam) peccati vetanciam et in virtute eius et gratia est quelibet creatura; multo evidencius quicquid homo fecerit qui Christi ministerio tam specialiter deputatur.

St. Paul tells us to do all to the glory of God.

His further commands to husband and wife.

Inferiority of women.

Isto itaque principio ut fide supposito adiungit Apo- 25 stolus: *Mulieres, inquit, subdite estote viris sicut oportet in Domino, viri diligite uxores vestras et nolite amari esse ad illas*. Debent autem mulieres ex natura et ex mandato Trinitatis esse subdite viris suis; in cuius signum ordinate sunt esse essencia inferiores; unde philosophi vocant 30 eas viros in naturalibus defectivos. Genesis eciam III<sup>o</sup> legitur quomodo prima femina ex costa primi viri non ex pede vel capite est formata. Et ambo ista docent quomodo quadam inferioritate debet mulier esse viro matrimonialiter copulata; ideo cum hoc sit naturale, 35 dicit Apostolus | mulieres oportere esse subditas viris Fol. 207<sup>b</sup>

1. DE: sermone XXIII<sup>o</sup>; ib. D in marg.: Secundum jugum et tercium; Codd.: tria iuga. De Sex Jugis: Quantum ad duo iuga sequencia cap. proximo introducta . . . . . 6. DE: turturea. 12, 13. A: quounque. 14. E in marg.: Fidelis omnia debet facere in nomine Domini. 19. DE: nostri deest. 23. A: quam homo. 25. D in marg.: Secundum jugum. 26. A: inquit deest. 28. DE: de mandato. 29. E in marg.: Mulieres debent subdi viris. 30. DE: in natura. 30, 31. DE: vocat eos. 32. A: loquitur; DE: legitur quoniam. 36. DE: subiectas.

1. Lechler I. c. II, 593. 9. Rom. VIII, 26. 12. Col. III, 17.  
26. Col. 3, 18, 19.

suis; sed signanter modificat quod *sint subiecte in Domino*; debent enim uxores viris suis tamquam domino deservire, ut docet Petrus de Sara et Abraham. Si autem viri ab uxoribus suis quicquam exigant quod a 5 Deo est vetitum, tunc non debent in complecione huiusmodi esse subdite viris suis, quia tunc non forent illis limits of wisely subdite in Domino. Et per locum a maiori: si superior vel prelatus ecclesie subiecto suo quicquam precepérunt quod dissonat legi Christi, tunc debet ex obediencia 10 debita Christo et illi prelato humiliter rebellare. Quando enim duo prelati quorum unus est superior et alius inferior mandant contraria, superiori in rationabili est parendum. Cum ergo Christus sit superior quocunque prelato ab homine instituto, nec potest nisi rationabile et 15 iustum mandare cuiquam, patet quod quicquid voluntati sue contrarium papa vel quicunque prelatus quantumcumque stricte mandaverit suo subdito, debet contra illud viriliter rebellare; nam faciendo oppositum peccaret graviter.

Ex quibus patet quod tam prelatus quam subditus 20 debet cognoscere beneplacitum domini Jesu Christi; nam sine obediencia sui privati prepositi potest salvari, cum non iuvat, nisi de quanto promovet in rationabilibus ad obedienciam domino Jesu Christo. Sed sine obediencia Christi non stat quod aliquis sit salvatus; ideo ad discordum Christi regulam debent privati ordines primo intendere et si fuerunt ita stolidi quod per se ipsos et Christi regulam non sufficient regulari, tunc consulant superiorem intuitu caritatis ut eos misericorditer dirigat in agendis. Si autem improvise obligati fuerint maledicto vel 25 ignaro preposito, dissolvant statim hunc nexum fatuum et vel vivant prudenter secundum alium vel teneant religionem christianam simplicem pure secundum abbatem communem dominum Jesu Christum. Et licet in stultis maritis iacet periculum, tamen longe plus in stultis prelatis qui in maiori 30 parte exigunt a subiectis quod ignorant esse Dei beneplacitum vel debent cognoscere esse mandato suo contrarium.

1. A: cum sint. 1, 2. A: subiecte dominio. 5, 6. A: eiusmodi.  
 6. DE: subiecte. 6, 7. D: illis subiecte; E: illo subiecte. 7. A in  
 marg.: Nota de obediencia. 8. A: suo deest. 9. E in marg.: Prelatus si contrarium Christo precipit non est fidelis. 12. A: mandat.  
 15. A: quicquam; ib. E in marg.: De obligacione privatis prepositis nota  
 infra. 17. DE: humiliter rebellarent. 19. A in marg.: Conclusio.  
 22. DE: in rationabilibus deest. 26. A: intenderent. De Sex Jugis:  
 tendere. 27. Codd.: regulare. Corr. e De Sex Jugis. 29. DE: fuerunt.  
 32. A: pure deest. 32. DE: communem deest. 34. DE: maiore.

33. abbatem communem in contrast to the abbat of private sects.

Quandocunque quidam prelatus precepit subiectum facere quod non est expedicius vie sue et Deo placencius, peccat graviter. Sed quid scit ipse hoc de subiecto, cuius statum et vitam ignorat, cum hoc crebro nesciat de se ipso? Ideo secundum Christi regulam cui non licet contradicere debet quilibet viator continue mereri et spiritu Christi duci; nam ductus ille non deficit, nisi peccator ponens obicem sit in causa. Ideo *durum iudicium fiet* istis prelatis qui sic cece precipitant se et suos.

In coniugatis autem non sic temere obligatis istis consiliis oportet virum precipue mandata Dei cognoscere et uxorem vel ab informacione coniugis vel a Christo mandata Dei cognoscere. Ideo mandat Christus in suo Apostolo viros suas uxores in caritate diligere et non illas amare tractare. Ille autem amare tractat uxorem qui tractat eam irreverenter ut ancillam, nunc verberat nunc conviciat et nunc ad peccatum inclinat. Verumtamen cum toto isto tractatu non videtur mihi matrimonium debere dissolvi, cum sepe salvatur vir infidelis per mulierem fidelem, et mulier ex pacientia iniurie, salvo semper quod non conseniat ad peccatum, vivit meritorie in vero matrimonio ut deberet. Istis ergo coniugibus tam generaliter quam spiritualiter debet predicari vinculum caritatis et alii casus privati exigunt speciales condiciones et consilia evangelica preter leges privatas de sponsalibus introductas.

3. Parents and children.

Quoad tertium iugum scilicet inter parentes et prolem suam sive de sexu virili sive femineo est notandum quod parentes plus tenentur providere de sua prole in spiritualibus secundum legem Domini quam in corporalibus, licet ipsa corporalia proprius et magis immediacius a parentibus sunt causata; probatur, quia perfecta caritas hoc requirit; sed tenentur perfecta caritate prolem suam diligere; ergo conclusio. Deus enim plus ponderat vitam spiritualem interioris hominis quam corporalem. Cur ergo non parens qui solum in Deo debet prolem suam diligere?

Item, profectus in moribus est proli utilior quam nutricio corporalis, quare ergo parentes ex sincera dilec-

1. DE: quis prelatus. 4. DE: hoc deest. 9. DE: qui sic in se precipitant; ib. E in marg.: Duplex. 14. A: suos suas deest. 16. A: crudeliter. 20. AD: muliere. 27. D in marg.: Tercium iugum. 28. DE: est deest. 29. A in marg.: Conclusio. 30 A: carnalibus. 31. A: carnalia; ib. A: magis deest; ib. A in marg.: 1. 32. E in marg.: Parentes tenentur sue proli. 35. A: carnalem. 35. A in marg.: 2.

cione non debent illum profectum maiorem proli sue appetere? nam amando minus bonum in esse genito  
Fol. foret ordo preposterus, non amor sed odium venenosum.<sup>1</sup>

<sup>207°</sup> Item, illud debet homo plus appetere inesse alteri  
5 de cuius carencia plus doleret; sed quis non doleret plus de dampnacione, plus etiam de maculacione peccato quam de sua corporali esurie vel penuria mortali, quia raro vel nunquam evenit; ergo debet ad illud bonum spirituale melius magis niti. Ex isto patet quod sinistre  
10 et inordinate multi parentes diligunt prolem suam; multi namque delectabiliter ipsos nutriunt in peccatis et vel non curant ipsos corripere vel correpcionem illam faciunt nimis remisse; quod est signum evidens quod inordinate Deum diligunt atque prolem. Debent enim  
15 secundum legem caritatis ordine transverso diligere proximum quantumcunque extraneum; ergo longe evidencius prolem suam. Sed mundiales graviter et indignanter ferunt istam sentenciam, dicentes quod iuxta illam homines permetterent nedum proximos sed pro-  
20 prios natos mori, quod cum contradicit legi nature, manifestum est quod est contrarium legi Dei. Nemo enim scit si ex tali educatione corporali quis peccabit mortaliter vel erit deterior quoad mores.

Hic dicit logicus quod nedum oportet patrem dimittere  
25 sed debet grataanter sufferre mortem proximi sive nati, ut patet (II Regum XII<sup>o</sup>) de David qui hilariter sustinuit mortem nati; verumtamen isti non repugnat sed consonat quod parens potens debet proli de vite necessariis providere; licet malum preter intentum parentis exhinc  
30 quandoque proli proveniat, oportet tamen parentem prudenter et cum moderamine talia tribuere proli sue et non propter fornicandum, pulchritudinem vel potestatem prolis carnalem aut propter magnificenciam seculi in parentibus extollendam, sed utrobique ad honorem  
35 Dei et profectum ecclesie intendendum. Et si occasione mala accepta sit proles ex facto parentis deterior, parens non est propterea increpandus, cum secundum rationem

A man should fear damnation for his children more than earthly hardship.

A parent should provide for his child, but not lavishly.

I. DE: maiori. 3. DE: prepostoris. 4. A in marg.: 3. 5. E: debet. 6. DE: dampnacione prolis et de. 7. DE: carnali. 8. DE: eveniet. 11. DE: eos; ib. DE: et deest. 15-17. DE: ordine — suam deest. 19. DE: nedum homines; ib. AE in marg.: Obieccio; E: mun-  
dialium. 22. A: carnali. 24. A in marg.: Responsio. 25. DE:  
Christi sive nati. 30. DE: eveniat. 31. E: retribuere. 32. DE:  
fortificandum.

Augustini nemo tunc faceret quodvis opus; debet ergo attendere ad intencionem prudentem in talibus.

Econtra autem necesse est hortari prolem, ut excellenti gradu honorificet et obediat suis parentibus, ut patet in materia de primo mandato secunde tabule. Oportet 5 tamen quod catholicus istam obedienciam modificeret ut priorem; ideo dicit Apostolus ubi supra: *Filiī obedite parentibus per omnia; hoc enim beneplacitum est Domino, patres nolite ad indignacionem provocare filios, ut non pusillo animo fiant.* Debent autem filii parentibus obedire 10 non solum in opere manuali sed precipue in spirituali, quod sonat in salutem sue anime, ideo cum spirituale et corporale sunt omnia, signanter dicit Apostolus quod *filiī debent obedire parentibus suis per omnia.* Non autem dicit quod filii obedient in quibusunque parentes 15 mandaverint, quia stat ipsos mandare irrationabiliter, et per consequens tunc debent obedire rationi que est pater superior dominus Jesus Christus. Talis autem irracionalis precepio non cadit in numerum cum mandatis. Patres autem non debent nimis aspere tractare 20 filios, ne postmodum fiant invalidi ad debite paciendum. Sicut enim Christus paulative introduxit suam humanitatem ad deitatem assumptam, ut patet de Baptista et sua conversacione usque ad annos triginta, sic debent parentes bonos mores in filiis suis inducere paulative. 25

### SERMO XXIX.

*Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Johannis XV<sup>o</sup>, 12.

Charity the sum of all virtues.

Quia autem finis mandatorum est caritas et christiani non solum a Christo sed a suis apostolis ceperunt 30 exemplar observancie caritatis, ideo hoc evangelium docet quomodo huius caritatis regula debeat observari. Observancia itaque tocius decalogi est completa obser-vancia caritatis. Ideo dicit Gregorius *quod sicut rami*

1. DE: Oportet ergo. 2. DE: attendere deest; E: ad deest; ib. DE: prudentis. 10. D in marg.: Argumentum pro obediencia plena prelatis ex apostolo. 16. A: mandaverunt. 18. E: superior deest. 19. A: possit in. 21. DE: invalide; ib. A: ac debite. 25. A: Explicit secunda pars. Incipit tercia. Extinct. ead. man. Qui secuntur sermones Codicis A sub signis 1-16 numerantur. 27. AD in marg.: Sermo XXIX. 31-34. A: hoc evangelium — caritatis ideo deest. 32. E: debet. 33. E: tocius deest.

1. Aug. Opp. tom. IV, 1012, 1220, 1444. III, 1, 570.  
7. Col. III, 21, 27. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold I, pag. 168—171.

*procedunt a stipite, sic omnes alie virtutes a caritate.* Unde (I<sup>a</sup> ad Timoth. I<sup>o</sup>, 5): *Finis precepti est caritas.* Quia ergo Christus voluit inducere apostolos ad fidelium edificationem et consolacionem, ideo magis facit men- 5 cionem de dilectione proximi que includit dilectionem Dei et quod amor quo Christus dilexit nos sit perfectum exemplar, ex hoc evidet quod summa dileccio est ponere Fol. animam pro amicis; ideo dicit evangelium: *Hoc est 207<sup>a</sup> preceptum meum ut diligatis invicem sicut dilexi vos;* | 10 *maiores hac dilectionem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Et sic sunt tres gradus se- cundum quos est dileccio derivata, primus quo pater diligit humanitatem filii; que dileccio cum sit eterna oportet quod habeat aliam propinquius exemplantem 15 que processit a Christo humanitus, qua dilectione Christus dilexit apostolos et singulos eos fideliter imitantes; tercia vero dileccio est qua apostoli et viri apostolici recte et iuste diligunt oves suas. Maxima itaque dileccio conveniens creature est qualiter Christus posuit animam 20 suam pro amicis. Unde notant quidam quod sunt sex per ordinem diligenda: Deus in gradu summo, ipse diligens in gradu proximo, suus spiritus in gradu tertio, proximus in gradu quarto, corpus proprium in gradu quinto, et reliqua corpora in gradu sexto; nec sunt gradus illi 25 indivisibles, cum corpora ut sunt meliora sunt amplius diligenda. Intelligendo autem per animam animacionem sui proprii corporis que est vita, patet quod rationabile et iustum est licet difficile, animam sic ponere pro amico, quia cum amicus eque bonus in natura cum 30 alio sit amplius suo corpore et per consequens plus- quam anima vel sua vita corporea diligendus. Patet quod est iusta commutacio animam sic ponere pro amico, et cum amicus et inimicus dicuntur ad aliquid, patet quod omnis homo alteri est amicus; sic enim 35 querit Christus (Johannis XVIII<sup>o</sup>) a Scarioth: *Amice ad quid venisti?* Omnis enim homo quantumcunque per accidens malus prodest homini, Christus autem posuit animam suam pro amicis ac eciam inimicis; pro illis

Three steps through which charity is derived.

Six things to be loved by a man:  
 1. God,  
 2. himself,  
 3. his spirit,  
 4. his neighbour,  
 5. his own body,  
 6. other bodies.

All men are our friends.

5. D in marg.: Dilectionis tres sunt gradus. 11. A: sic sic; ib. A in marg.: Dileccio triplex; E in marg.: Tres gradus caritatis. 12. A: primus est pater. 19. A: quali. 20. A in marg.: Sex diligenda. 22, 23. A: in gradu tertio — proprium deest. 24. DE: illi deest. 27. A: sui deest; ib. A: rationale. 31. D in marg.: Amicus est quilibet; E in marg.: Pro amico animam ponere est rationabile. 35. Rectius: Matth. XXVI<sup>o</sup>, 50. 36. DE: homo deest. 37. DE: prodest bono. 38. DE: suam deest.

8. Joh. XV, 12, 13.

autem qui prius erant inimici et in fine amici animam suam posuit, ut salventur, et (ut quibusdam placet) pro omnibus dampnatis animam suam posuit ut micius condempnentur.

Doubts:  
1. Why we  
should love  
God more than  
ourselves.

Sed in assumpto isto sunt multa dubia, primum 5 quomodo omnis homo debet Deum plus diligere quam se ipsum; et videtur quod non, quia omnis humana dileccio causatur ab ipso homine, ergo debet plus in ipsum tendere quam in Deum. Confirmatur ex hoc quod nemo Deum diligit, nisi quia est sibi bonus, 10 in tantum quod si Deus non foret sibi bonus, non teneretur ipsum diligere. Causa ergo quare homo diligit Deum est quia Deus est sibi bonus, et cum causa eiam finalis illius sit esse hominis, videtur quod causa quare homo diligit Deum est ipse diligens et cum secundum 15 philosophorum principia propter quod unumquodque est ipsum magis, videtur quod homo gracia cuius beneficie Deum diligit debet magis diligiri a se ipso. Quando enim nutrix diligitur a parente propter puerum, ipse puer magis diligitur. 20

Reply:  
God the first  
cause of human  
love.

Hic dicitur quod Deus debet summe diligiri ab homine eiam plus se ipso. Et quantum ad argumentum negatur consequencia, quia humana dileccio licet causetur naturaliter, efficienter et quodammodo finaliter a se ipso, tamen prius et principalius causatur efficienter a Deo, 25 cum ipse sit finis ultimus cuiuslibet creature; ideo humana dileccio debet principaliter in Deum tendere, cum ipse non sit nisi efficiens instrumentale et finis parcialis cur Deum diligit. Et ad confirmationem dicitur quod falsum assumitur, cum sicut homo debet confiteri Domino, 30 quoniam bonus, sic debet ipsum diligere quoniam bonus et per consequens prius debet ipsum diligere, non solum quia est bonus sibi, cum notum sit quod prius est bonus quam est bonus sibi, ideo certum est quod non consummabitur humana Dei dileccio, antequam absorpta fuerit 35 quelibet propria dileccio creature, ut beati Deum in

3, 4. E: micius salventur. 5. DE: sunt notanda; ib. A in marg.: Primum dubium; D in marg.: Notanda; E in marg.: Dubia; primum; ib. DE: primo. 6. D in marg.: Diligere debet homo plus Deum quam se ipsum. 7. D in marg.: Argumentum. 9. D in marg.: Confirmatio; ib. DE: confirmatur hoc modo. 11. A: Deus deest. 12. E: tenetur. 13—15. A: quia Deus — Deum est deest. 17, 18. A: videtur — magis deest. 21. A in marg.: Responsio 1; E in marg.: Solucio. 23, 24. DE: materialiter. 24. E: ab homine tamen efficienter. 24, 25. DE: et quodammodo — efficienter deest. 31. D: sic debet — bonus deest. 32, 33. A: nou solum quia bonum.

patria diligunt, quia bonus in se ipso, non quia sit bonus ipsis vel alteri creature; conceditur tamen quod nemo deberet Deum diligere nisi fuerit sibi bonus, cum contradiccionem claudit hominem vel creaturam aliquam esse, 5 nisi Deus fuerit sibi bonus, quia si aliquid sit bonum est ipsum esse, et illud bonum vel est Deus vel a Deo, cum Deus sit primum bonum: omnis ergo creatura si est, est bona a Deo et per consequens Deus est bonus sibi; Deus tamen habet rationem priorem bonitatis 10 secundum quam est bonus simpliciter et etiam sibi ipsi. Ideo concedunt logici quod Deus est infinitum melior quam est mihi.

Secundo dubitatur quomodo ipse diligens proximo post Deum diligitur a se ipso; et videtur quod non, 15 quia cuiuslibet hominis dileccio debet a dilectione Domini exemplari; Deus autem diligit res regulariter, ut sunt bone; cum ergo homo non sit optimus post Deum, videtur quod ipse non debet post Deum primo diligi. Qui ergo sic deformat voluntatem suam voluntati divine, 20 videtur peccare graviter more Luciferi.

Item, videtur quod spiritus hominis non ponit tertium gradum amoris, cum omnis homo sit spiritus vadens et non rediens, et per consequens, omnis homo debet tantum diligere spiritum suum ut se ipsum, quia idem est.

25 Item, videtur quod homo debet se ipsum plus diligere Fol. sub ratione qua spiritus quam sub ratione qua homo, 208<sup>a</sup> quia ut sic est angelis atque bonis conformior et per consequens melior et sic diligibilior.

In isto oportet de dilectione distinguere: Quedam 30 est absoluta et quedam propria. Dileccio vero absoluta non est nisi velle bonum dilecto, et sic omnis homo debet infinitum plus Deum diligere quam se ipsum; infinitum plus dico, non intensive vel quoad actum dilectionis, cum nulla creatura potest sic infinitum 35 diligere, sed maioritas dilectionis debet bonitate voliti mensurari ut, sicut debo velle Deum esse infinitum

The blessed  
love God for  
His absolute  
goodness.

2. Man is not  
next to God as  
an object of  
his own love.

Man should  
love himself  
more as spirit  
than as man.

Reply:  
We must  
distinguish  
between  
absolute and  
appropriate  
love.

1. DE: antequam sit. 3—5. A: cum — sibi bonus deest. 6. DE: et cum bonum. 7, 8. DE: sic est bona. 9. DE: cum Deus. 10, 11. DE: simpliciter esse sibi ipsi. 12. D: quam est mihi; in marg.: scilicet bonus; E: quam est vir. 13. AE: Dubium secundum; ib. D: in marg.: Dubium. 15. DE: debet diligi; ib. AD in marg.: 1. 15. DE: Dei. 18. A: primo deest. 21. DE in marg.: 2. 22. AE in marg.: 2; ib. DE: omnis deest. 25. DE in marg.: 3. 26. A: spiritus — qua deest. 29. AD in marg.: Dileccio duplex; 1; E in marg.: Solucio. Dileccio absoluta, propria; A in marg.: Responsio. 30. DE: vero deest. 35, 36. A: debet veluti mensurari. 36. E in marg.: Maioritas dilectionis mensuratur.

Absolute love in proportion to goodness.

magis bonum quam me ipsum, sic debedo ipsum pro-  
porcionaliter magis diligere. Et sic concedunt logici  
quod debedo tantum Deum diligere quantum ipse debet  
se ipsum diligere, non tamen quoad actum sed quoad  
bonum volitum. Et sic loquendo de dilectione simpliciter 5  
quamlibet creaturam debedo diligere ut est bona, ut  
beatum in patria plus me ipso, quia scio quod Deus  
plus ipsum diligit; et sicut oro Deum: *Fiat voluntas  
tua, sic debedo appetere et diligere quod voluntas Dei*  
simpliciter impleatur. Et ista consideracio facit vere 10  
humiles.

Appropriate love in proportion to goodness in relation to the lover.

Sed est alia racio dilectionis proprie secundum ordinem  
quo causatur; unde quia quelibet hominis dileccio  
originatur et causatur multipliciter ab eodem quam a  
creatura alia, ideo secundum illam rationem proprietatis 15  
debet homo se ipsum magis diligere, licet in priori  
genere diligendi plus diligit magis bona. Sed quoad  
Deum ipse prius ordinat dilectionem illam quam ego  
ipse, sed non sic alia creatura, et ita debedo quamlibet  
creaturam diligere secundum duplificem rationem, videlicet 20  
secundum rationem qua est bona simpliciter vel secundum  
rationem qua est mihi bona vel perfeccionaliter mihi  
prodest. Et in ista racione quoad me ipsum excedo quam-  
libet aliam creaturam.

A man may love others more than himself.

Per hoc ad primum argumentum dicitur quod bene 25  
concluditur hominem non debere primo post Deum  
dileccione simpliciter se ipsum diligere; et isto modo  
intelligunt quidam Moysen plus dilexisse populum quam  
se ipsum: *Domine, inquit, aut dimitte populo huic noxam  
hanc aut dele me de libro vivencium in quo me scripsisti.* 30  
Et sic potest dici quod utraque istarum dilectionum in  
homine exemplatur a dilectione Dei, prima generalius  
et secunda specialius; cum Deus se ipsum primo diligit  
et ordinat quod humana dileccio secundum talem pri-  
oritatem ordinis sit causata. Facilius autem foret sim- 35  
pliciter concedere quod homo debet diligibia amare

3, 4. A: quantum — diligere deest. 4. E in marg.: Nota; ib. DE:  
non tantum. 5. A: volitum deest; ib. D in marg.: Diligere debet homo  
plus beatum quam se ipsum. 12. A in marg.: 2; E in marg.: Alia  
ratio dilectionis. 18. DE: originat. 20. DE: scilicet. 21. A in  
marg.: Nota duplificem rationem diligendi; E in marg.: Nota rationem  
diligendi creaturam. 25. ADE in marg.: Ad primum. 30. A: libro  
vite. 31. D in marg.: Homo diligere debet infinitum plus Deum quam  
se ipsum. 32. D: in dilectione. 34, 35. DE: proprietatem. 35. A in  
marg.: Nota.

proporcionabiliter, ut sunt bona, et cum in equivocis non sit contradiccio ac iste dilecciones sunt tantum equivoce, non repugnat quod homo magis se ipsum diligit quam beatum et tamen magis beatum diligit quam se ipsum.

Ad secundum dicitur quod dileccio qua homo diligit spiritum suum et dileccio qua diligit se ipsum non ponunt in numerum quoad diversitatem persone obiecte, quia idem est; alia tamen est disparitas racionis qua homo se ipsum diligit in quantum plene homo et in quantum plene spiritus, ut dicit Phorpirius quod sortes in theatro differt a se ipso existente in foro; et ita summus gradus quo homo se ipsum diligeret foret racio qua se ipsum diligit ut beatus, unde dampnati dicuntur se ipsos odire maxime et minime se ipsos diligere, cum volunt volucione simpliciter bonum minimum sibi ipsis.

Ad tertium dicitur quod falsum assumitur, ymmo homo, ut compositus ex corpore et anima est similius angelis in perfeccione et plene beatus undequaque, ut est spiritus sive coniunctus corpori sive a corpore separatus. Unde si propter istam similitudinem, cum Deo foret creatura simpliciter perfecior, tunc anima et cetera multiplicata que non sunt mole magna forent perfeciora quam aliquid corpus mundi. Sed absit; homo ergo Christus Jesus est nostrum principium et angelorum, cui de quanto sumus similiores sumus et perfeciores. Ipse autem est perfecior quam aliquis creatus spiritus.

Et hec racio quare Augustinus dicit quod positus in adopcione ut sit homo vel angelus eligeret esse homo; Deus enim aliter non precederet in perficiendo hominem ad plenam beatitudinem animam cum corpore copulando, nec affectarent anime beate aliter corporibus reuniri, nec foret opus nature sed pocius Dei mali componere hominem ex corpore et anima, si corpus ipsum imperficiat et nullomodo perficiat. Sicut ergo corpus beati habet propriam beatitudinem solum finitam, sic Deus

The spirit is  
the man, but  
the man in a  
special relation.

Man as a  
whole is higher  
than his spirit,  
as being more  
like Christ.

4. E: diligat. 6. ADE in marg.: Ad 2<sup>m</sup>. 8. DE: numerum; ib. DE: abiecte. 9. E: eadem est alia. 11. E: plene deest. 14, 15. D: debent se; ib. E: misericordie se. 16. DE: volutive. 17. ADE in marg.: Ad tertium. 22. anima; D: tempus; E: ens. 26. A: et deest. 29. A in marg.: Nota Augustinum; D in marg.: Augustinus eligeret pocius esse homo quam angelus. 32. E: plenam deest. 35. A in marg.: Nota quod corpus perficit animam aliquo modo.

11. 'Sortes' Cf. Wyclif's *De Composizione Hominis*, ed. Beer, pag. 144. 29. Opp. tom. VII, 235; IV, 203.

ipsum hominem beatum imperfecteret ipsam beatitudinem corpoream vel partem eius tollens precise reliquam conservando. Corpus tamen corruptum in via indicat <sup>Fol.</sup> hominem imperfectum | virtuosum, tamen licet in vasis <sup>208<sup>b</sup></sup> fictilibus dicit ratio esse anima plus perfectum, nec 5 foret homo sic imperfectus, nisi foret tam corpus quam anima quam composicio eorundem.

3. Doubt as to how body and soul (anima) can be equally worthy of love.

Sed tertio dubitatur quomodo corpus et anima eque diligibilia implicantur, cum anima humana sit perfeccior corpore in natura. Sicut ergo homo plus diligeret animam <sup>10</sup> suam quam quemcunque proximum sic et corpus; Deus ergo bonus et per se ideo non mandaret vel moneret quod homo propter proximum destruat corpus suum, quia illa foret commutatio melioris pro peiori quod dyabolus deridet. <sup>15</sup>

Answer:  
Double  
meaning of  
anima.

Hic dicitur quod in ista equivocatione laborant tam philosophi quam theologi. Anima enim sepe sumitur tam apud philosophos quam apud theologos abstractive pro ipsa animacione qua corpus naturale organicum actuatur, et sic dicit Averroys cum aliis quod anima humana est <sup>20</sup> corruptibilis cum corpore, sicut anima bestiarum et illam animacionem, cum sit necesse quod redeat in resurreccione finali, debet homo ponere pro proximo, ymmo (ut docet evangelium) debet ipsam odire, hoc est, actuacionem corporis secundum raciones vitales vivendo penaliter impe- <sup>25</sup> dire. Illi enim qui vivunt voluptuose secundum fortitudinem bestiale amant animam suam sed illi precipue qui talem animacionem diligunt plus quam Deum. Oportet enim quod homo ipsam odiat, hoc est, propter dilectionem Dei mitiget vel extinguat. Nec est ipse in caritate, spe <sup>30</sup> vel fide formata qui non odit animam ad hunc sensum.

Sed secundo sumitur anima concretive vel personaliter pro persona que animatur, et sic ponendo animacionem ipsa anima, id est, persona animata perficitur et ad beatitudinem custoditur. <sup>35</sup>

5. E: anima deest. 7. E: et composicio. 8. ADE in marg.: Dubium (AE: tercium); A in marg.: Nota quod homo est corpus et anima et composicio eorundem. 9. DE: diligenda. 10. E: corpore deest. 12. A: racio non. 15. E: derideret. 17. A: theologici; ib. A in marg.: Responsio. Anima accipitur multipliciter; D in marg.: Anima est animacio corporis. 21. A: anime. 22. A: rediat. 23. A: ponere pro — debet deest. 24. D in marg.: Odit animam. 32. AE in marg.: 2; E in marg.: Anima sumitur { abstractive, Anima est persona que animatur. 34. A: hoc est; ib. D in marg. inferiori cadem manu glossa tschechica: Tuto maliczko temierz yako nicz nerozumyem a toho my zell, id est: Hic (scilicet habetur) paululum pene quasi nihil intelligam; quod mihi malum.

20. Cf. Trialogum, pag. 91.

Et istum sensum videtur Averroys habuisse, ponendo eandem animam esse omnium hominum, non quod sit persona cuiuscunque hominis vel pars eius sed unus spiritus toti spere corruptibili copulatus, et secundum 5 dispositionem variatur virtutis cogitative humane quam posuit animam hominis propriam et mortalem dispariter cum homine copulari. Et hec secundum eum est racio quare unus homo reliquo magis intelligit. Fideles autem ponunt quod non infima intelligencia sed summus 10 spiritus copulatur cum homine et ut sibi placuerit ac in naturalibus ipsum disposuerit, ipsum spiritualiter illuminat et dat spiritualia dona sua. Error ergo in fide de immortalitate anime apud philosophos stat partim in equivocatione et partim in infidelitate de resurreccione. 15 Ignorarunt enim quod persona hominis, que est spiritus immortalis, ad tempus copulatur cum corpore secundum limitatam periodum qua celum ipsum respicit et post ad tempus modicum manet in beatitudine vel pena. Et tertio in finali iudicio reuniuntur hec atoma corporalia 20 ubicunque dispersa fuerint et idem spiritus secundum complexionem indissolubilem cum corpore reunitur et secundum quod meruit beatificatur in eadem persona perpetuo vel punitur. Notata ergo ista equivocatione patet quod idem est hominem diligere animacionem 25 suam, hoc est, quod corporaliter animetur et ipsum diligere quod corpus ipsum sit realiter corpus suum; nam persona illius spiritus non est corporea nisi ut secundum actum talem corpus induerit. Ideo infideliter amat proprietatem qui plus amat quod corpus in brevi 30 momento sit corpus suum quam quod spiritus suus vel proximi perpetuo sit salvatus; et multo infidelius amat ipse proprietatem qui affectat bona fortune adesse sue abbacie vel secte quam quod currat inter christicolas ordinacio legis Christi.

35 Ad primum quidem est instinctus nature sed ad secundum planus instinctus satane, ideoque avaricia

Why  
philosophers  
err as to the  
immortality of  
the soul.

1. A: videtur deest. 3. DE: sed videlicet. 4. DE: toti opere.  
5. E: cogitatem. (!) 5, 6. DE: quam ponunt. 9. DE: infinita intelligencia. 9, 10. DE: summa Deus. 10. A in marg.: 3. 12. A: specialia. 13. DE: mortalitate; ib. A in marg.: Spiritus immortalis est persona hominis; E in marg.: Error de mortalitate animi. 15. DE: Ignorant; ib. A in marg.: a. 16. A in marg.: b. 19. A in marg.: c. 20. DE: fuerunt. 21. A: dissolubilem. 22. DE: in deest. 28. E in marg.: Nota. 33. A: sui abbathie; ib. A: in christicolas; ib. A in marg.: Nota bene.

1. Cf. Trialogum, pag. 106.

Friendship  
with Christ  
comes of  
keeping His  
command-  
ments.

vocatur ab Apostolo *servitus ydolorum*. Quia autem observancia mandatorum Dei inducit simul in dilectionem Dei et proximi, ideo subdit Veritas consequenter: *Vos amici mei estis, si feceritis que precipio vobis*. Ipsi autem perfecte faciunt ad Christi propositum qui habent animum <sup>5</sup> consummatum in observancia mandatorum. Et sumitur amicus nunc secundum simplam benevolenciam (ut patet de Scarioth Joh. XVIII<sup>10</sup>), nunc utrimque. Cum enim secundum Aristotelem amicicia sit mutua benevolencia in antea passis non latens, patet quod ista amicicia <sup>10</sup> non completur nisi in patria; ibidem enim videbuntur in verbo cuncti actus et habitus bonorum, sed hic in via necesse est quod latenter plurimum ignorentur. Sed Christus detegendo familiaritatem maiores plene habendum in patria sic subiungit: *Iam non dicam vos servos, 15 quia servus nescit quid faciat dominus eius*.

How such  
friendship is  
possible.

Posset autem homo mirari, cum amicicia secundum philosophos sit inter egales vel prope egales, quomodo <sup>Fol.</sup> <sup>208<sup>e</sup></sup> inter Christum et suos apostolos posset esse | amicicia, <sup>20</sup> sed est plana responsio quod humanitas est paritas in <sup>20</sup> natura. Et quoad graciā est prope paritatem, cum dicit eis quicquid ab ipso per ipsos fuerit faciendum quod alienum est a servis.

Two sorts of  
service.

Sed dubitatur quoniam apostoli vocant se regulariter servos domini Iesu Christi, et Christus dicens singulas <sup>25</sup> veritates per ante dicit quod non dicet amodo ipsos servos, sed per distinctionem de servo tollitur difficultas; aliquis enim est servus a condicione et aliquis a ministracione. Servus a condicione est ille qui timore servilli et non filiali facit quod dominus suus mandaverit; quod <sup>30</sup> licet sit secundum quid in hominum policia, est tamen plene in dampnatis et viatoribus sarcina peccaminum pregravatis. Servus vero a ministracione est quicunque subditus domino suo timore filiali et libere faciens suam voluntatem, et sic apostoli vere et humiliter se esse <sup>35</sup>